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زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

‌معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی کشور 
در گفت‌وگو با همشهری خبرداد

تصمیم مهم دولت برای کاهش 
خسارت‌های سیل

کمیسیون زیربنایی دولت، ماده۳ لایحه »آبخیزداری و 
آبخوان‌داری« را تصویب کرد. براساس این مصوبه، شورای 
جدیدی با ادغام در شورای‌عالی آب با عنوان »شورای‌عالی 
آب، آبخیزداری و منابع طبیعی« تشکیل شد که یکی از 
اهدافش ساماندهی آشفتگی‌های حوضه آبخیز و کنترل 

سیل و خسارت‌های سیلاب در کشور است.
حسن وحید، معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در گفت‌وگو با همشهری به آثار این 
تصمیم دولت اشاره کرد و افزود: »تشکیل شورای‌عالی 
آب، آبخیزداری و منابع طبیعی، بیشتر دنبال این است 
تا مدیریت جامعی در حوضه آبخیز کشور صورت بگیرد 
و وحدت‌رویه‌ای در حوزه آبخیزداری ایجاد کند. هدف از 
تشکیل این شورای‌عالی این است که حوضه آبخیز کشور 
مدیر و سند حوضه داشته باشد و دستگاه‌های مختلف در 
قالب بحث آمایش حوضه‌ای که در حوضه آبخیز صورت 
می‌گیرد، اقدام کنند. از سوی دیگر نقش مدیریت و مشارکت 
مردم هم باید در این زمینه پررنگ شود تا از آشفتگی موجود 
در حوضه آبخیز که باعث وقوع سیلاب و خسارت می‌شود، 

جلوگیری به عمل بیاید.«
معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، درباره اعضای شورای‌عالی آب، ‌آبخیزداری و منابع 
طبیعی گفت:»وزرا و دستگاه‌های مختلف نظیر وزارت 
جهادکشاورزی، وزارت نیرو، وزارت صمت، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و سایر دستگاه‌های 
مربوطه در این شورا عضویت خواهند داشت. وزارت امور 
خارجه هم برای بحث دیپلماسی آب یکی از اعضای تأثیر‌گذار 
شورا خواهد بود. چون قرار است در قالب لایحه آبخیزداری، 
مدیریت منابع زیستی یعنی مدیریت آب، خاک و گیاه انجام 
شود. عضویت دستگاه‌های مربوطه هم پیش‌بینی شده است 
که بیایند و مشارکت کنند. نتیجه تصمیم بزرگ کمیسیون 
زیربنایی دولت این است که ما از مدیریت محصول حوضه 
آبخیز که آب است به سمت مدیریت حوضه آبخیز و مدیریت 
سرزمین حرکت کنیم که نتیجه آن برخورداری از حوضه 

سالم و آب سالم خواهد بود.«

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

هشدار آلودگی هوا در 4کلانشهر
 سازمان هواشناسی کشور نسبت به پایداری جوی و افزایش 
غلظت آلاینده‌ها در اراک، اصفهان، کرج و تهران، وقوع رگبار 
و رعد و برق در 3 استان و افزایش ارتفاع موج در دریای خزر 
هشدار داد.سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار سطح 
زرد آورده است: تا روز جمعه ۱۹ آبان‌ماه با پایداری جوی، 
غلظت آلاینده‌ها در اراک، اصفهان، کرج و تهران افزایش و 
کیفیت هوا کاهش می‌یابد.این شرایط، اثرات مخاطره‌آمیزی 
همچون افزایش غلظت آلاینده‌ها، افزایش شاخص‌ آلودگی 
هوا در حد ناسالم برای گروه‌های حساس و درصورت عدم 
‌مهار منابع آلاینده ثابت و متحرک در مناطق پرتردد هوای 

ناسالم برای تمام گروه‌ها در پی دارد.
براساس توصیه سازمان هواشناسی مدیریت بهینه در مصرف 
سوخت‌های فسیلی، کنترل فعالیت‌های صنعتی آلاینده، 
کاهش ترددهای غیرضروری و پرهیز از حرکات ورزشی در 
فضای باز به‌ویژه برای سالمندان، کودکان و افراد با سابقه 

بیماری‌های قلبی و تنفسی در دستور کار قرار گیرد.

آب‌های زيرزمينی غزه قابليت مصارف 
انسانی ندارد و به اعلام مهدی اسماعیلی 
بیدهندی مدرس دانشگاه، نوار غزه 
خاک شور دارد و برداشت بی‌رویه از 
رژیم  توسط  زیرزمینی  آب  منابع 
صهیونیستی از طریق حفر چاه‌های 
عمیق موجب ورود آب شور دريا به 

آب‌های‌ زيرزمينی غزه شده است.

96
درصد  

مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
شرق خراسان رضوی، بعضی نقاط 
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان و 
شرق هرمزگان وضعیت بارانی، رعد و 
برق، وزش باد شدید موقت و در نقاط 
مستعد، گرد و خاک خواهند داشت. 
امروز پنجشنبه همچنین در نیمه شرقی 
کشور، وزش باد شدید و گرد و خاک 
پیش‌بینی می‌شود و افزایش دما در 
استان‌های ساحلی خزر رخ خواهد داد.

7
استان  

توافق محیط ‌زیستی ایران و افغانستان 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌ زیست کشور: در دیدار با معاون رئیس‌الوزرای طالبان مقرر شد تا 
 درصورت بارش‌های مناسب حقابه ایران از رودخانه هیرمند به سمت تالاب بین‌المللی هامون رهاسازی شود.
 2 کشوردر مورد تبادل هیأت‌های کارشناسی برای بررسی و حل مسائل محیط ‌زیستی 2 کشور به توافق رسیده‌اند.

ساماندهی سگ‌های بدون صاحب قانون می‌خواهد 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش:   نبود یک قانون مصوب که تکلیف دستگاه‌ها را 
درخصوص سگ‌های بلاصاحب و گله‌دار مشخص کند، مشکل‌ساز شده و نیازمند تصویب قانون در این زمینه 

هستیم. وزارت کشور و شهرداری‌ها دستگاه‌های متولی سگ‌های بدون صاحب هستند. 

سگ ها عامل تلف شدن ۲۴ قلاده یوز  در یک دهه اخیر
ذخیرگاه زیست‌کره توران بیش از 1.4میلیون هکتار است. به‌گفته مسئولان 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، در محدوده ۱۰۰هزار هکتاری قلب این 
ذخیره‌گاه که پارک ملی توران در آن قرار دارد، هیچ آغل و دامی وجود ندارد. 
حقوق عرفی بهره‌برداران خریداری شده است. این کار البته در سال‌های قبل 
با کمک کمپین مردمی »یوز تا ابد« تقویت شد، ولی ادامه نیافت .اصلی‌ترین 
دلیل مخالفت حضور گله‌ها در منطقه حفاظت‌شده، سگ‌های گله )با 
یا بدون صاحب( است. احمد رادمان، رئیس پیشین پارک ملی توران 
چندی پیش گفته بود: »اگر جاده میامی-سبزوار فنس‌کشی شده 
بود شاید دیگر کمتر شاهد مرگ جاده‌ای این‌گونه ارزشمند در 
کشور بودیم. یوزهای توران را یا تصادفات جاده‌ای از بین می‌برد یا 
سگ‌های گله. در این منطقه در یک‌دهه گذشته بالغ بر ۲۴ قلاده 
یوز توسط سگ‌های گله از بین رفته است؛ این آمار نشان می‌دهد 
که توران منطقه‌ای پویا برای زادآوری یوزهاست، اما نمی‌توانیم 
به‌درستی آن را مدیریت کنیم. باید دام‌ها خارج شده و به تبع 

آنها سگ‌های گله نیز در منطقه حضور پیدا نکنند.«

تعداد دام ها در توران
دام‌هایی که این روزها وارد منطقه 
توران می‌شوند، تا ۱۵خرداد یعنی زمان 
تولد توله یوزها در منطقه باقی می‌مانند. 
تعداد جمعیت دام‌ها بستگی به میزان بارش 
و شرایط مراتع منطقه دارد. این تعداد در 
سال‌هایی بین۱۵۰ تا ۳۵۰هزار رأس )گوسفند 
و بز( در نوسان است. اگرچه پروانه چرا در توران 
۹۰ هزار رأس است. با این تعداد دام حدود 
۱۵هزار سگ گله نیز وارد منطقه می‌شود. به این 
تعداد، حدود 5-4 هزار نفر شتر هم اضافه کنید که 
هرکدام می‌توانند۲۰۰لیتر آب را یکجا ببلعند و در 
آبشخورهایی که برای حیات‌وحش تعبیه شده چیزی 
باقی نگذارند. ۱۷۳منبع آبشخور در زیستگاه توران وجود 
دارد که ۱۱۱مورد از این آبشخورها چشمه طبیعی بوده که 

بین دام و یوز مشترک هستند.

تمام این کارها برای حفاظت یوز و گور است
محمد حمیدی، معاون استاندار سمنان: طرح ممنوعیت چرای 
دام در پارک ملی توران به‌منظور حفاظت از گونه‌های نادر جانوری 
خصوصاً یوزپلنگ آسیایی از آذرماه امسال اجرایی می‌شود. 
ممنوعیت چرا در زمره مصوبات نشست بررسی وضعیت قشلاق 
چرای دام در توران شاهرود بود. مقرر شد تیم‌های پایش با مشارکت 
کارشناسان اداره محیط‌زیست، منابع طبیعی، امور عشایری و 
دامپزشکی تشکیل شود. نظارت دقیق بر نحوه ورود و خروج دام 
عشایر به محدوده مجاز پارک ملی توران از آذرماه اجرایی می‌شود. 
ورود دام به منطقه مجاز توران الزاماتی نیز خواهد داشت؛ دام‌هایی 
که وارد منطقه می‌شوند باید واکسن‌های استاندارد را دریافت 
کرده باشند تا شاهد ورود بیماری‌ها از اقصی‌نقاط مختلف کشور 
به توران نباشیم. کنترل سگ‌های گله به لحاظ کمی و همچنین 
پایش سلامت از دیگر اقداماتی است که از آذرماه صورت خواهد 
گرفت. تمام این اقدامات برای حفظ گونه‌های نادر جانوری موجود 

در توران به‌خصوص یوز و گور است.

مجید جباری، روزنامه‌نگار

 خبر تلف شدن یک یوز در توران در مردادماه منتشر شد که نه توسط سگ‌های گله دریده شده بود 
و نه آثار تصادف در بدنش بود. چند روز بعد، پس از کالبدگشایی و بررسی دقیق، دامپزشکان اعلام 
کردند که ۳۰ زالو در دهان و مری‌ این یوز جوان شمارش شده است. کالبدگشایی و بررسی دقیق این 
یوزپلنگ جوان ایرانی نشان داد، دچار نکروز سراسری قلب، خونریزی وسیع مخچه، آب آوردگی یا 
آمفیزم سراسری ریه و کم‌‌خونی شدید شده و البته دهان و مری‌اش تعداد زیادی زالو دارد؛ زالوهایی 
که معمولاً از طریق آبشخور به حیوانات اهلی منتقل می‌شوند و در یوز تا به حال سابقه نداشته است.
این روزها دام‌های سبک کم‌کم به وسیله کامیون راهی منطقه حفاظت‌شده توران می‌شوند؛ جایی 
که تا پیش از این تصور می‌شد تنها مخاطره، دام ‌و سگ‌های گله باشند. حالا باید نگران انتقال زالوها 
در آبشخورها به حیات‌وحش نیز بود. امیدها برای ازدیاد جمعیت یوزها با فیلمی که احمد شیرخانی، 
محیط‌بان پارک ملی توران توانست از ۵یوز به تصویر بکشد، بیشتر از قبل شده است، اما مخاطرات 

زندگی یوزها در منطقه همچنان باقی است.

حدود 350 هزار رأس دام و 15 هزار سگ گله به زیستگاه 
یوزپلنگ ایرانی وارد می‌شوند

 ممنوعیت ورود ممنوعیت وروددشمن جدید یوز‌ در توران 
  دام‌ها به زیستگاه   دام‌ها به زیستگاه 
یوز بودجه می‌خواهدیوز بودجه می‌خواهد

حسن اکبری، معاون 
محیط‌زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: براساس 
قانون ما تنها زمانی می‌توانیم 
دام را از یک منطقه خارج کنیم 
که تمام اجاره اوقافی آن را 
پرداخت کرده باشیم. این اقدام 
بسیار هزینه‌بر است و تاکنون 
دولت‌ها چنین بودجه‌ای را 
به ما نداده‌اند. دولت‌ها بسیار 
شفاف این موضوع را بیان 
می‌کنند که در تمامی آنها این 
اعتبارات درخواست شده، اما 
تاکنون اعتباری که بتوانیم تمام 
دام‌های موجود در یک منطقه 
حساس را خارج کنیم، محقق 
نشده است.

مکث


